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گردشگری

عباس   - گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
سریشــی: باوجود ظرفیت های بســیار بالای 
و  گردشگر  جذب  در  تاریخی  کاروانســراهای 
بازنمایی فرهنگــی و تاریخی، اما هنوز رویکرد 
اقتصادی و منفعتــی از این فضاها در رأس کار 

قرار دارد.
کارشناســان بر این عقیده اند که حفظ و نگهداری 
ابنیه و معماری گذشــته که نشان دهنده ارزش های 
فرهنگــی، اجتماعــی، مذهبی و به طورکلــی، تاریخ 
جهان بینی انسان های جامعه در ادوار تاریخی متفاوت 
است، میراث گران بهایی برای نسل های آینده به شمار 
می رود. ازاین رو رها کردن بافت ها و بناهای تاریخی، 
انسان معاصر را از بهره گیری عالمانه از تجارب گذشته 
و قرار گرفتن در مسیر تداوم تاریخی که رمز بقای هر 

فرهنگی است، بازمی دارد.
مضاف بر آن، میراث تاریخــی دوره های مختلف، 
نشانه امنیت، بلوغ حاکمیت، تسلط بر راه ها و مدیریت 
تجارت و سفرهای مردمان سرزمین بوده و همچنین 
حاوی نوعــی از نگرش های گوناگون بــه معماری و 
ســاخت چنین بناهایی اســت. دراین بین بسیاری از 
محققان و صاحب نظران معماری، کاروانسراهای ایران 
را مهم ترین نشــانه پیروزی و موفقیت معماری ایران 
به شمار آورده و استادکاران ایرانی را در ایجاد این گونه 

بناها مبتکر و پیش قدم دانسته اند.
این بدان معناســت که کاروانسراهای ایران، علاوه 
بر ارزش هنری از دیدگاه مســائل اجتماعی نیز حائز 
اهمیت فراوانی بوده و شایســته مطالعه ای گســترده  
هســتند زیرا این بناها نه صرفــاً مکانی برای تجارت 
و یا اســتراحت بلکه محل تعاطی و تعامل اندیشه ها و 
تبادل و تقابل آداب ورســوم اقوام و ملل مختلف بوده 
و بی تردید این تماس و تلاقی انسان ها و اندیشه های 
گوناگون، تأثیری شگرف بر زندگی مردم داشته است.

اسناد تاریخی بیانگر این است که احداث کاروانسرا 
در ایران، سابقه ای بسیار طولانی داشته و ساخت آن 
در جاده های پرتردد به عنوان محلی برای استراحت و 
سرپناه مســافران در ادوار مختلف از اهمیت خاصی 
برخوردار بوده و نمونه های بسیار زیبا و جالب توجه از 
معماری این گونه بناها که در پهنه ســرزمین ایران از 
کرانه های رود ارس تا ســواحل خلیج فارس به یادگار 
مانــده معرف ذوق هنری و مهــارت معماران، بنایان 
و اســتادکاران ایرانی اســت که در دوره های تاریخی 
ناهمگون و با توجــه به نیازهای گوناگــون، باعلاقه 
فــراوان در طریق تحول، تکامل، زیبایی و گســترش 

کاروانسراها کوشیده اند.
از تورق کتاب تاریخ تمدن ایران، این گونه برمی آید 
که دوران صفویان عصر طلایی و شــکوفایی ساخت 
کاروانســراها بوده و این ســازه های بزرگ و وســیع، 
مســکن و مأوایی امن برای سفرکنندگان و بازرگانان 
بوده اند؛ همچنین در این دوره، معماری کاروانســراها 
از منظر سبک و تنوع نقشه ها به اوج شکوفایی رسید 
و در مسیر شهرها، روستا و معابر کوهستانی و نواحی 
کویری، کاروانســرا و رباط های برون شهری در مراکز 
اقتصادی و راســته بازارها، کاروانســراها و رباط های 
برون شــهری با ویژگی های متفاوت کاربردی احداث 

شدند.
اما هم زمان با صنعتی شدن و بهره مندی از وسایل 
نقلیــه موتوری، کاروانســراها رونــق آغازین خود را 
ازدســت داده و در اثر خالی و متروکــه ماندن، رو به 
ویرانی نهادند گو اینکه شماری دیگر نیز تغییر کاربری 
داده و به پاســاژ، پارکینگ، انبار و غیره تبدیل شدند. 
همین عوامل در کنار بی توجهی و عدم دلسوزی باعث 
شده تا آرام آرام این مواریث کهن تمدنی رو به نابودی 

رفته و از دست خارج شوند.
     توجــه بــه کاروانســراها در حوزه 

گردشگری
هرچند امروزه با توســعه مدرنیته و شهرسازی و 
به تبع آن ساخته شدن بازارها، مراکز خرید و پاساژها 
دیگــر کاروانســراها دارای آن اعتبار و رونق ســابق 
نیستند، بااین حال ازآنجاکه کاروانسراها بخش مهمی 
از مؤلفه های تاریخی و نیز از جاذبه های گردشــگری 
به شــمار می روند این تصور وجــود دارد که می توان 
با دادن هویت جدیــد به آن ها ضمن بازگرداندن این 
سرمایه های ارزشی به چرخه حیات از آن ها در مسیر 

رونق اقتصادی و جذب گردشــگر اســتفاده کرد زیرا 
این اعتقاد در بسیاری از کارشناسان و صاحب نظران 
وجود دارد که به واســطه نوع معماری و فضای درونی 
و بیرونــی، این مواریث کهن دارای ظرفیت بالایی در 

این حوزه ها هستند.
استان و شهر همدان نیز به واسطه قدمت تاریخی 
خود از این ساختارها و سازه های ارزشی بی بهره نبوده 
و بنا بــر برخی اقوال، تا دیرزمانــی قبل نیز بیش از 
180 کاروانســرا در درون و بیرون شهر وجود داشته 
که متأســفانه امروز کمتر از 20 مورد از آن ها و البته 
در شرایطی نه چندان قابل قبول و گردشگر پسند در 
حال گذران عمر هستند و با اندک کور سویی از امید 
به انتظار مرمت و توجه از ســوی مسؤولان و متولیان 

نشسته اند.
البته موضوع توجه به کاروانســراها را باید از این 
منظر نگریست که به اذعان بسیاری از صاحب نظران، 
کاروانسراهای تاریخی همدان به نوعی شناسنامه این 
شهر محسوب شده و به علت قدمت تاریخی که دارند 
هم بــرای مردم و هم گردشــگران داخلی و خارجی 
دارای جذابیت و اهمیت فراوانی هســتند، چراکه اگر 
این آثار به هر دلیل تخریب و یا مورد استحاله منفی 
قرار گیرند درواقع تاریخ نهفته و شناســنامه شهر از 

بین رفته است.
درعین حال جدا از توجه اســتانی بــه این مقوله، 
در یک نــگاه کلان مجموعــه این آثــار را می توان 
گوشــه ای کوچک از گنجینه ارزشــمند دوره طلایی 
احداث کاروانســراها در ایران عصر صفوی برشــمرد 
که در صورت بی توجهی و تخریب، هیچ گاه نخواهیم 
توانست از در توجیه و طلب پوزش از نسل های امروز 

و آینده برآییم.
به گفته مسؤولان میراث فرهنگی، این کاروانسراها 
کــه اغلب آن هــا نیز کمــاکان در چرخــه کاربری 
حضورداشته و هنوز در حال ایفای نقش در مراودات 

تجاری، تولیدی و غیره هستند با سبک معماری دوره 
قاجاریه ســاخته و وســعتی حدود 30 هکتار دارند 
که هرچند طی ســال های گذشــته عملیات مرمت، 
بازســازی، ایمن و استحکام بخشــی آن ها آغازشده و 
درعین حال بــا توجه به نیاز امروز به تجهیزاتی مانند 
ســرویس بهداشــتی، نورپردازی و ایجاد روشنایی و 
غیره مجهز شده اند، اما مشاهدات میدانی روایت از آن 
دارد که متأســفانه به دلایل مختلف و در رأس آن ها 
عدم توجه به بازســازی مناسب، حال  و روز برخی از 
این آثار فاخر چندان رضایت بخش نیست و نمی توانند 
آن گونه که بایدوشــاید در حوزه گردشگری به ایفای 

نقش بپردازند.
موضوع اینجاست که امروزه کاروانسراهای موجود 
در شــهر همدان به دلیل گرفتار آمدن در یک چرخه 
استفاده تجاری با محوریت منافع فردی برای مالکان 
از یک ســو و نیز اصــرار و تأکید بر حفظ بافت و عدم 
دست بردن در ساختار کهنه و فرسوده آن ها از سوی 
متولیان فرهنگی و تاریخی، نه فقط به یک معادله دو 
مجهولی بلکه در یک کشاکش دوسویه قرار گفته که 
همین امر باعث شــده تا درروند کاری آن ها همیشه 
شــاهد چندگانگی تصمیم گیری متولیان فرهنگی و 
تاریخی و یا مدیریت شهری و بعضاً بلاتکلیفی مالکان 

و کاربران باشیم.
همیــن  وجــود  به واســطه  شــاید  متأســفانه 
ناهماهنگی ها و عدم شــفافیت در تصمیم ســازی و 
ساختاربخشی هاســت که باعث شــده گاهی برخی 
افراد بدون توجه به ارزش ذاتی این آثار، خودســرانه 
به تخریب و تغییر در آن ها پرداخته و یا به علت عدم 
توجه به مرمت صحیح و اصلاح منطقی و متجانس با 
بافت اصلی به اسم احیا شاهد افزایش و گسترش روند 

تخریب و استحاله در آن ها باشیم.
گو اینکه دراین بین موضوع تمرکز و توجه افراطی 
به یکی دو اثر و فراموشی و بی توجهی به آثار دیگر نیز 

بسیار مشهود بوده که خود ترجمان آشکاری است از 
تبعیض و تفاوت در نگرش به این مواریث ارزشمند و 
تاریخی که قدر مســلم نه توجیهی می توان بر چرایی 
آن و نه دلیل محکمه پســندی بر بی توجهی به آن ها 

آورد.
     رهاشدگی پس از تعمیر

و اما باتوجه به همه مشکلات و مباحث موجود در 
خصوص کاروانســراها، راسته ها و تیمچه های تاریخی 
همدان، شــاید موضوع رهاشــدگی، عدم کنترل در 
حفظ چیدمان منظم و زدودن آشــفتگی های بصری 
آن ها و یا بی توجهی به مقولــه فرهنگی کردن آن ها 
پــس از تعمیر و مرمت، مهم ترین آســیب و معضلی 
باشد که گرفتار این آثار شده است چنانکه باعث شده 
باوجود هزینه کردهای بسیار کلان چند ده میلیاردی، 
اما بازهــم پای این بناهــای ارزشــمند تاریخی در 
همراهــی اســتان در حوزه گردشــگری لنگ بزند و 
نتوانند به مانند بقیه مفاخر ارزشی حرفی برای گفتن 

و یا سری برای بلند کردن داشته باشند.
واقع امر این اســت که متأســفانه این آثار فقط تا 
مــرز تعمیر های احیایی پیش رفته و بعدازآن و دقیقاً 
درجایــی که کار به نتیجه رســیده و محصول تقریباً 
آماده عرضــه و نمایش به گردشــگران بوده آن ها را 
به حال خود رها کــرده و به جز در موارد خاص برای 
سرکشــی های دوره ای و یا در صورت بروز موضوعی 
حــاد، دیگر ســراغی از این ابنیه گرفته نمی شــود و 
درنهایــت همین خلأهــای نظارتی اســت که باعث 
می  شود این بناهای تاریخی نتوانند آن گونه که بایسته 
و شایسته اســت در حوزه توسعه و رونق گردشگری 

مورد استفاده قرار گیرند.
البتــه همین خلأهــا نیز بعضاً دســت مایه خوبی 
اســت تا برخی مالکان و کاربران ایــن اماکن بتوانند 
آن گونه کــه مصلحت می دانند و می خواهند در آن ها 
جــولان دهند و از فضای ایــن آثار به نحوی مقتضی 

کمال سوءاســتفاده را داشته باشــند که مصداق این 
مدعا را می تــوان در چیدمان هــای بی ربط و منطق 
کالا در مســیر و معبر مــردم و یا تصاحب عرصه ها و 
محوطه های این ســراها دید. حال اگر به این دســت 
مشــکلات، داستان آن گروه را نیز که با پارک خودرو 
و موتورســیکلت به این آشــوب دامن می زنند و یا با 
راه انداختن بســاط قلیان و تدخیــن و غیره، فضای 
فرهنگــی و تاریخی را تحت تأثیر رفتارهای خود قرار 

می دهند را هم اضافه کنیم که دیگر هیچ...
البته موضوع رهاشدگی این سراها صرفاً مربوط به 
نوع و شــیوه کاربری ها و یا شکستن حریم ها نیست و 
به خود پی و ســازه آثار نیــز بازمی گردد چراکه پس 
از تعمیــرات اولیه که بعضاً نیز خود دچار مشــکلات 
متعددی از قبیل ناهماهنگی و عدم تجانس مصالح با 
بافت اصلی، عدم اســتفاده از مصالح توانمند و پایدار، 
عــدم توجه به همه زوایای مورد نیاز به تعمیر، فقدان 
پیگیری های مستمر و رفع معایب به صورت دوره ای و 
غیره اســت؛ اما به گفته بسیاری از مالکان و کاربران، 
در اندک زمانی بعد و به مجرد نخستین بارش ها شاهد 
بروز مشــکلات متعددی از قبیل نم، چکه و یا ریزش 
و تخریــب در این گونه مرمت ها هســتیم که بیانگر 
بی توجهی به کیفیت کار و مصالح و یا عدم به کارگیری 
استادکاران و صاحب نظران باتجربه در این گونه تعمیر 
و مرمت هاســت! چنانکه در پی بارش های زمستان و 
نیز نزولات جوی نســبتاً سنگین فروردین ماه امسال، 
بسیاری از این ابنیه  دچار مشکلات متعددی از قبیل 
نم و چکه، ریزش و تخریب و یا پس زدگی و گرفتگی 
کف شــورها و مجاری فاضلاب شدند که این موضوع 

نیز باید مورد توجه و تأمل مسؤولان امر قرار گیرد.
     سازه تاریخی منهای شعار فرهنگی

بســیاری از صاحب نظران فرهنگــی و مطلعان در 
حوزه گردشــگری اســتان معتقدند که نخســتین و 
مهم ترین نقص در باب استفاده حداکثری و بازنمایی 

این آثار در حوزه گردشــگری و توســعه این صنعت، 
موضــوع فقدان یک ســازوکار مدون و مشــخص در 
خصوص معرفی، اطلاع رســانی، راهنمایی و تسهیل 
در دسترســی به آن ها اســت گو اینکه امروزه به جز 
قدیمی های شهر شاید فقط اندک شماری از ساکنان 

و یا جوان ترها آدرس و نام این اماکن را بدانند.
و امــا دومیــن نقطه ضعــف موجــود در حــوزه 
گردشگری بازارهای همدان )با محوریت کاروانسراها( 
قطعــاً فقدان زیرســاخت های فرهنگــی، خدماتی و 
رفاهی درون آن هاست که خودنمایی می کند؛ چراکه 
متأســفانه باوجود همه مرمت هــا و تعمیرات صورت 
گرفتــه، اما هنوز هیچ امکانــات قابل قبول خدماتی، 
اطلاع رسانی و یا بهداشتی مناسب، مقبول و متناسب 
با فرهنگ گردشگران در آن ها وجود ندارد تا مسافران 
بتوانند با خیال راحت و بدون مشــکل خاصی از این 

آثار استفاده کنند.
ناگفته پیداست که وقتی گردشگران )اعم از داخلی 
یا خارجــی( نتوانند جدا از مقولــه رفاهی به صورت 
مســتند و مطمئن از چند و چون تاریخی و فرهنگی 
ایــن آثار اطلاعاتی به دســت آورند و یــا این امکان 
را داشــته باشــد که در فضایی به دوراز آشفتگی های 
بصری موجود در این اماکن برای لحظاتی در آرامش 
بدون دغدغه، خود را در محیطی تاریخی تصور کنند 
ناگزیر رغبــت چندانی هم به حضــور در این اماکن 

نخواهند داشت.
در حال حاضر نیز به جز یکی دو مورد خاص از این 
کاروانسراها و ســراهای همدان در بقیه موارد نه تنها 
هیچ گونــه خدمات فرهنگــی و رفاهی خاصی عرضه 
نمی شود بلکه هیچ فرد یا مسؤول مشخصی نیز برای 
خوشــامدگویی، راهنمایی و یا ارائه اطلاعات در آن ها 
)به ویــژه از مالکان قدیمی( وجود ندارد. موضوعی که 
اگر برخی به خاطر داشــته باشــند در رویداد 2018 
بســیار مورد تأکید قــرار گرفت امــا درنهایت اتفاق 
خاصی رخ نداد و چیز زیادی هم از این رویداد دست 

شهر را نگرفت.
متأســفانه این یک واقعیت غیر قابل انکار اســت 
کــه امروزه با وجــود ظرفیت های بســیار بالای این 
اماکن در جذب گردشــگر و توانش بازنمایی فرهنگی 
و تاریخــی، اما هنوز رویکــرد اقتصادی و منفعتی در 
رأس کار قرار داشته و عمده حجره داران نیز بی توجه 
به این مباحث هرگونه کــه می خواهند با این اماکن 
برخــورد می کنند نه آن گونه کــه باید! زیرا برای این 
جماعت، حجره های کاروانســرا و ســراهای موجود 
بیشــتر در حکم مغازه های شــخصی را داشته تا یک 
امانت فرهنگــی و تاریخی؛ و البته فرقی هم نمی کند 
که این مکان، ســرای نو، قلمدانی، گلشــن، شریفیه، 
حاج صفرخان و یعقوب باشــد یا کاروانســرای میرزا 
کاظم، گلشــن، حاج میرزا و صفرخانی، زیرا ساختار 
وصله پینه ای به همراه آشــفتگی بصــری ماحصل از 
بی نظمی کســبه و عدم توجه به مقولات فرهنگی در 
این ابنیه قطعاً مهم ترین مشکلات فعلی آن هاست که 

کمتر در حوزه گردشگری موردتوجه قرار می گیرد.
امــا آنچــه باعث تعجب اســت اینکه بــه گفته 
مدیــران و متولیان، اقتصاد شــهر همدان در آینده 
باید بر مبنای گردشــگری تعریف شود که بی شک 
در این راســتا می طلبد تا با تلاش و نکته سنجی به 
معنای واقعی به ســمت توجه به بافت های ســنتی 
شــهر و کیفیت ســنجی بعدی آن ها حرکت کرد و 
از همــه این ظرفیت ها به خصوص در مورد ســراها 
و کاروانســراهای موجــود در مرکز شــهر همدان 
)به عنــوان قلب تپنده شــهر( بــرای رونق صنعت 

گردشگری بهره برداری لازم را برد.
کارشناســان و صاحب نظران بر این عقیده اند که 
باید با ایجاد زیرســاخت ها و جاذبه های گردشگری، 
زمان ماندگاری مســافران و گردشــگران در همدان 
را افزایــش دهیم؛ درواقــع افزایش گردشــگران با 
ایجــاد زیرســاخت و جاذبه های گردشــگری، بهبود 
در دسترسی و ارتقای ســطح کمی و کیفی خدمات 
درونی آن ها ممکن خواهد بود و این در حالی اســت 
کــه امروزه از این ابنیه به جــز درودیوار و مغازه هایی 
که عمدتاً نیز عملکردشــان هیچ سنخیتی با بافت آن 
ندارد و مملو از آشفتگی های بصری است چیزی برای 

دیدن باقی نمانده است.

کاروانسراهای همدان در خواب غفلت و رخوت مسؤولان


